!ílÍrìor o ÌìrJrrr(ip(rj il'ì

sontofficrLtz
madeira

EDTTAL N.o 45t2021
Mandato 201712021

- Edital dos Resultados do Controlo da Qualidade da Agua para Gonsumo Humano

Relativos ao 40 Trimestre de 2020 -

No âmbito do n.o 2 do artigo 17.o do Decreto-lei n.o 30612007 de 27 de agosto, na sua redação atual e da alínea

g) do n.o 2 do artigo 61.o do Decreto-lei n.o 19412009 de 20 de agosto, a entidade gestora em baixa, Município de

Santa Cruz, fica obrigada a publicitar, trimestralmente, por meio de editais afixados nos lugares proprios ou na

imprensa regional e na lnternet, os resultados analíticos obtidos nas análises de demonstração.

Para o efeito, se torna público esses resultados, relativos ao 40 Trimestre de 2020, que constam dos quadros

em anexo.

Para constar se lavrou o presente Edital (que integra no seu conjunto 5 folhas) e outros de igual teor que vão ser

afixados nos lugares próprios.

Paços do Concelho de Santa Cruz,26 de fevereiro de 2021

O Vice-P mara, (1)

José MiguelVelosa Barreto Ferreira Alves

MA/ls

(1) Vice-PÍesidente no uso da nomeação que ìhe advém do Despacho No 21612017. de 17 de outubro de 2017, publicitado pelo Edital no 18112017. VeÍeadoÍ, no uso da nomeação que lhe
advém do Despacho No 2'1512017 (FixaÉo e Nomeação de Vereadores a Tempo lnteiro), de 17 de outubÍo de 2017, publicitado pelo Edital no 18012017, com os seguintes PelouÍos:

(Íelação @m as fÍeguesias)ì PaÍque de Viaturas e Máquinas; Gabinete JuÍídi@ e Contencioso; Plano de Ris6 mntÍa a CorÍupção: CemitéÍios, no uso da mmpetência que lhê advém do
Despacho no 22412017, de 27 de outubÍo de20'17, publicitado pelo Edilal no 192nO17, cuja publi€ção leve lugar no Diário da Repúbli€, 2." série - N.'217 - 10 de novembro de 2017 e no
Jornal da Madeira de 12 de novembro. páginas 14 e 15.

*

H
PËçõ Dr. loão Abel de Freitas, 9100-157 Santã Cruz, MãdeiE
www.cm-santacruz.pt I BeÍal@cm-santacruz.pt
Telefone 291 520 100 | Fox 291. 524 062
Ntpc s11 244 681

Parâmetro de Controlo de Rotina I

Parâmetro

No de

análises
preústas
no PCQA

% análises
realizadas

Valor determinado
Valor

Paramétrico

%de
análises que

cumprem a

legislação

No de
Violações

Máximo Médio Mínimo

Bactérias Coliformes [ufc/100 mL] 44 100 42 1,76 0 0 92 3 (i)

Desinfectante Residual [mg/L Clr] 44 100 0,8 0,45 <0,10 100 0

Escheichia coll [ufc/100 mL] 44 100 0 0 0 0 '100 0

Parâmetro de Controlo de Rotina 2

Parâmetro

No de
análises
preüstas

no PCQA

% análises
realizadas

Valor determinado
Valor

Paramétrico

o/o de
análises que

cumprem a

legislação

No de

Violações
Máximo Médio Mínimo

Alumínio [Ug/L Al] 21 100 130 19,4 <10,0 200 100 0

Amónio [mg/L NH.] 21 100 0,04 0,04 0,02 0,50 100 0

Cheiro [Fator de diluição a 25oC] 21 100 <,| <1 <1 3 100 0

Clostrídium pertringens [ufc/1 00 mL] 24 100 0 0 0 0 '100 0

Condutiüdade[ pS/cm a 20oC] 21 100 950 344 67 2500 100 0

Cor [mg/L PtCo] 21 100 <5 <5 <5 20 r00 0

Enterococos [ufc/1 00 mL] 24 100 0 0 0 0 100 0

pH (escala de Sorensen - 20oC) 21 r00 9,í 8,4 7,60 >6,5es9,5 100 0

Nitratos tmg/L NOJ C) 3 100 8,5 5,0 3,2 50 100 0

No de colónias a 22oC [ufc/ml] 24 100 63 6,6 0 100 0

No de colónias a 36oC [ufc/ml] 24 100 25 2,0 0 100 0

Oxidabilidade [mg/l Ol 21 100 2,2 1,1 <1 5,0 100 0

Sabor [Fator de diluição a 25oC] 21 (iil 95 <1 <1 <1 3 100 0

Tunação [UNTI 21 100 18 1,3 <0.5 4 100 1 (iii)

Parâmetro de ContÍolo de lnspeção

Parâmetro

No de
análises

prevstas no
PCQA

o/o análises
realizadas

Velor determinâdo
Valor

Paramétrico

o/o de
análises que

cumprem a
legislação

No de

Violações
Máximo Médio Mínimo

í,2dicloroetano Ipg/Ll(-) 0 't 00 3.0 100 0

Antimónio tpg/L Sbl(.) 0 100 5,0 100 n

Arsénio [tjg/L As](-) 0 100 10 100 0

Benzeno Iug/Ll(") 0 100 1,0 '100 0

Boro [mg/L Bl(.) 0 100 1,0 '100 0

Bromatos [mg/L BroJf) 0 100 10 100 0

Cádmio [ms/L Cd](-) 0 100 5,0 100 0

Cálcio [mg/L Ca] 4 100 35 17 6,4 100 0

Chumbo tpg/L Pbl 4 100 <3 <3 <3 10 100 0

PÌâça Dr. loão Abel de Freitas, 9100-157 Santa Cru2, Madeira
www.cm-santacruz.pt I geral@cm-sanlacruz.pt

Telefone 291 520 100 | Fox 29r524062
N|PC 511 244 681

*

H
2/s

Parâmetro de Controlo de Inspeção

Parâmetro

No de

análises
pÍeüstas no

PCQA

Yo análises
realizadas

Valor determinado
Valor

Paramétrico

o/o de
análises que

cumprem a

legislação

No de
Violações

Máximo Médio Mínimo

Cianetos [mg/L Cn](-) 0 100 50 100 0

Cloreto de Vinilo [Ug/L] 4 100 <0, í <0,1 <0,1 0,50 100 0

Cloretos Img/L Cl](.) 0 (iv) 100 250 50 0

Cobre [mg/L Cu] 4 100 <0,2 <0,2 <0,2 2,0 100 0

Crómio [pg/L Cr](.) 0 100 50 100 0

Dureza total [mg/L CaCOJ 4 100 230 'l 13 3B 100 0

Feno [pg/L Fe] 6 100 53 47 30 200 100 0

Fluoretos [mg/L Fl(") 0 Í00 1,5 100 0

Hidrocarbonetos aromáticos policíclicos (Ug/L) 4 100 <0,0200 <0,0200 <0,0200 0,10 100 0

Manganês [Ug/L Mn] 4 100 <1,6 <1.6 <'1.6 50 100 0

Magnésio Img/L Mgl 4 100 34 17 5,2 100 0

Mercúrio tug/L Hgl(.) 0 100 1,0 100 0

Níquel [mg/L Ni] 4 100 10 6 4 20 100 0

Nitritos [mg/L NOJ 4 100 <0,02 <0,02 <0.02 0,50 100 0

Selénio Ips/L Se](.) 0 100 10 100 0

Sódio [mg/L Na](.) 0 100 200 100 0

SulËtos [mg/L SO4](.) 0 100 250 100 0

TetÍacloroeteno e Tricloroeteno (pg/L) 0 100 10 100 0

Trihalometanos (gg/L) 4 100 48,5 '17,85 4,59 100 100 0

Os parâmetros assinalados a negrito são obtidos através da análise de outros parâmetros conforme descrito nas

respetivas tabelas infra.

Parâmetros Hidrocarbonetos Aromáücos Policíclicos

Parâmetro

No de
análises
prevstas
NO PCQA

% análises
realizadas

Valor determinado
Valor

Paramétrico

o/o de
análises que

cumprem a

legislação

No de
Violações

Máximo Médio Mínimo

Benzo (a) pireno [pg/L] 4 (v) 75 <0,0030 <0,0030 <0,0030 0,010 100 0

Benzo (b) Fluoranteno Ipg/L] 4 100 <0,0200 <0,0200 <0,0200 100 0

Benzo (g,h,i) Perileno [pg/L] 4 (v) 75 <0,0200 <0,0200 <0,0200 100 0

Benzo (k) Fluoranteno Ipg/L] 4 100 <0,0200 <0,0200 <0,0200 100 0

lndeno(1,2, 3, cd) Pireno Ipg/L] 4 (v) 75 <0,0200 <0,0200 <0,0200 100 0

Prâça Dr. João Abel dê Freitas, 9100-157 Santã CÍuz, Madeira
www.cm-santacruz.pt I geral@cm-santacruz,pt

Telefonê 291 520 100 | Fox 297524062
N|PC 511 244 681

*

H

Pa râ metros Tetracloroeteno e Tricloroeteno

Valor determinado

Parâmetro

No de
análises
preüstas
no PCQA

% análises
realizadas

Máximo Médio Mínimo

Valor
Paramétrico

o/o de
análises que

cumprem a

legislação

No de
Violaçôes

Tetracloroeteno Ipg/L] (-) 0 100 100 0

Tricloroeteno IpS/L] (") 0 100 100 0

3/s

Pa râmetros Tri-Ha lometanos

Parâmetro

No de
análises
preústas
no PCQA

% análises
realizadas

Valor determinado
Valor

Paramétrico

o/o de
análises que

cumprem a

legislação

No de
Violaçôes

Máximo Médio Mínimo

Bromodiclorometano Ipg/L] 4 100 7,35 2,61 <0,1 0 100 0

Cloroformio-Triclorometano Ipg/L] 4 100 7,99 2,82 <0,10 100 0

Dibromoclorometano Ipg/L] 4 100 16,00 5,07 0,21 100 0

Tribromometano Ipg/L] 4 100 17,2 7,4 1,48 100 0

Parâmetros Pesticidas

Parâmetro

No de
análises
preüstas
no PCQA

% análises
realizadas

Valor determinado
Valor

Paramétrico

% de análises
que cumprem
a legislação

No de
ViolaçÕes

Máximo Médio Mínimo

Acrinatrina IpS/L](') 0 '100 0,10 100 0

Bromadiolona IUg/LI(-) 0 100 100 0

ClorpiriÍos IpS/L](.) 0 't00 0. 10 100 0

Clorato (mg/LX-) 0 100 0,7 100 0

Diquato ttrs/Ll(-) 0 100 100 0

Glifosato IUS/Ll(.) 0 100 0,10 100 0

Glifosato amónio Ipg/L](.) 0 100 0,10 100 0

Mancozebe [pS/L](-) 0 100 0,5 100 0

Oxamil [trS/L](.) 0 100 0,10 100 0

TeflutrinaIpg/L](.) 0 100 0,'l 100 0

Pa râ metros Ra d ioativos

Parâmetro

No de

análises
preüstas

no PCQA

% análises
realizadas

Valor determinado
Valor

Paramétrico

Yo de
análises

que

cumprem a
legislação

No de

Violações

Máximo Medio Mínimo

Alpha Total [Bq/L] 4 100 <0,04 <0,04 <0,04 0,10 100 0

Beta Total [Bq/L] 4 100 0,12 0,11 <0,10 1,0 100 0

Dose lndicatiw Total [mSv/ano] 4 100 <0,10 <0,10 <0,10 0,10 100 0

Radão [Bq/L] 4 100 16,0 't í.5 <10,0 500 100 0

Tritio [Bq/Ll 4 100 <10 <10 <10 100 100 0

(.) Foi solicitada a dispensa aos parâmetros conservativos nas Zonas de Abastecimento segundo o no3 do artigo

1 1.o do Decreto-lei no306/2007 de 27 de agosto, na sua redação atual.

(i) Para o incumprimento do parâmetro Bactérias Coliformes foram efetuadas quatro contra-análise no mesmo

ponto de amostragem, sendo que o último resultado obtido se encontra abaixo do valor paramétrico constante no

Decreto-lei no306/2007 de27 de agosto, na sua redação atual.

(ii) Não aplicável. Amostra não conforme devido a turvação.

PÍaça Or. loão Abel de Freitas, 9100-157 Santa Cruz, lúad€iG
www.cm-sãnlacruz.pt I gêral@cm-santacruz.pt

T€lefone 291 520 100 | Fox 297524062
NrPC S11 244 681

*

;
4ls

(iii) Para o incumprimento do parâmetro Turvação foi efetuada uma contra-análise no mesmo ponto de

amostragem, sendo que o resultado obtido se encontra abaixo do valor paramétrico constante no Decreto-lei

no306/2007 de27 de agosto, na sua redação atual.

(iv) Para o incumprimento do parâmetro Cloretos, no 3.o Trimestre de 2020, foi efetuada uma contra-análise no

mesmo ponto de amostragem, sendo que sendo que o resultado obtido se encontra abaixo do valor paramétrico

constante no Decreto-lei no306/2007 de 27 de agosto, na sua redação atual.

(v) Não foi determinado devido a matriz muito complexa.

Observações

- Uma análise ao grupo CR2 engloba a análise aos parâmetros do grupo CR1;

- Uma análise ao grupo Cl engloba a análise aos parâmetros dos grupos CR1 e CR2;

- Valor Paramétrico - valor especificado ou concentração máxima ou mínima para uma propriedade, elemento,

organismo ou substância, conforme previsto no Decreto-lei no306/2007 de27 de agosto, na sua redação atual.

- Recomenda-se que as concentrações do parâmetro Desinfetante Residual estejam entre 0,2 e 0,6 mg/L Clz.

- Não e desejávelque o Número de Coloniasa22oC e a 36oC seja superior a 100 e 20 ufc/ml, respetivamente.

- Não e desejávelque a concentração de Cálcio seja superior a 100m9/L Ca.

- É desejávelque a Dureza Totalesteja entre 150 e 500mg/L CaCOs.

- Não e desejável que a concentração de Magnesio seja superior a 50mg/L Mg.

- Os resultados referem-se exclusivamente às amostras ensaiadas, dos pontos de recolha da zona de

abastecimento em q uestão.

- Entidade responsável pela recolha: Laboratório Biogerm, S.A.

- Análises realizadas pelo Laboratorio Biogerm, S.A.

-,....-
Praçâ Dr. loão Abel de FÍeitas, 9100-157 Sãnta Crú2, Madeirã

www.cm-santacruz.pt I teral@cm-santacauz.pt
Telefone 291 520 100 | Fox 297 524 062
N|PC 511 244 681

úrs

H
s/s